Постановление администрации Сосновского муниципального района № 2569 от 20.12.2023
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в Сосновском муниципальном районе Челябинской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Сосновского муниципального района, постановлением администрации Сосновского муниципального района от 01.10.2021г. № 1378 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Сосновского муниципального района Челябинской области, их формировании и реализации» администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка инициативных проектов в Сосновском муниципальном районе Челябинской области» (приложение).

2. Управлению муниципальной службы (Шахова Т.Е.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте Сосновского муниципального района http://Сосновский74.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, Председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Сосновского муниципального района Плюскову Н.Н.

Глава Сосновского

муниципального района                                                 Е.Г. Ваганов
Приложение

к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 20.12.2023г. № 2569
Муниципальная программа Сосновского муниципального района
«Поддержка инициативных проектов в Сосновском муниципальном районе

Челябинской области»

Паспорт
муниципальной программы Сосновского муниципального района
        «Поддержка инициативных проектов в Сосновском муниципальном районе Челябинской области» (далее – муниципальная программа)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Сосновского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации сельских поселений

	Цель муниципальной программы
	Вовлечение населения в решение вопросов местного самоуправления в Сосновском муниципальном районе Челябинской области

	Задача муниципальной программы
	Создание условий для развития отношений, связанных с инициативными проектами, в Сосновском муниципальном районе Челябинской области

	Целевые показатели (индикаторы) конечного результата (показатели проекта)
	1.количество реализованных инициативных проектов;

2.доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	2024-2026 годы

	Объемы финансирования программы
	Областной бюджет 214 921,6

тыс. рублей

Местный бюджет 214,92 тыс.рублей

Инициативные платежи 4 298,43 тыс.рублей
Итого 219 434,95 тыс.рублей

	Основные мероприятия программы
	1. Информирование
жителей муниципального образования о возможности участия в решении вопросов местного значения и вовлечение граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения;
2. Реализация проектов, отобранных в рамках ежегодного конкурсного отбора инициативных проектов

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	1.Количество реализованных инициативных проектов;

2.Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения

I. Приоритеты и цели государственной политики, включая характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 1 января 2021 года введена дополнительная форма участия населения в осуществлении местного самоуправления – инициативные проекты.
Инициативные проекты — это один из инструментов вовлечения граждан в местное самоуправление и управление бюджетом территорий. Это механизм, позволяющий оперативно выявлять и решать наиболее острые (по мнению самих жителей) социальные проблемы местного уровня. Жители путём открытого обсуждения и голосования на местных собраниях сами выбирают наиболее острую проблему для своего населённого пункта. Далее проекты и вся подготовленная документация направляются на конкурс, конкурсная комиссия выбирает победителей, после чего выделяются денежные средства.
В фокусе проблем — местная инфраструктура: благоустройство территорий, обустройство объектов социальной инфраструктуры, обеспечение условий для развития физической культуры и спорта, проведения культурных мероприятий, дорожная деятельность и т.д.

Порядок рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок и критерии конкурсного отбора инициативных проектов, порядок финансового обеспечения реализации инициативных проектов за счет средств местных бюджетов и межбюджетных трансфертов из областного бюджет регулируются Законом Челябинской области от 22.12.2020 № 288-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета».
Финансирование инициативных проектов осуществляется за счет субсидии из областного бюджета, средств местного бюджета и инициативных платежей граждан. В 2021 году Сосновскому району из областного бюджета было выделено 23,8 млн.руб., в 2022 году – 35,3 млн.руб., в 2023 году – 37,1 млн.руб. В 2021 году было реализовано 12 проектов, в 2022 году – 11 проектов, в 2023 году - 11 проектов.

II. Основная цель и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы - вовлечение населения в решение вопросов местного самоуправления в Сосновском муниципальном районе Челябинской области.

Задача муниципальной программы - создание условий для развития отношений, связанных с инициативными проектами, в Сосновском муниципальном районе Челябинской области
III. Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в таблице 1.

IV. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

Источником финансирования мероприятий муниципальной программы являются субсидия из областного бюджета, средства местного бюджета, инициативные платежи (денежное, имущественное и трудовое участие инициаторов проектов).  Общий объем финансирования муниципальной программы на весь период реализации составляет 219 434,95 тыс. рублей, в том числе:
Таблица 2
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	2024
	2025
	2026
	Всего

	Областной бюджет
	75 411,1

	71 640,5

	67 870,0

	214 921,6

	Местный бюджет

	75,41

	71,64

	67,87

	214,92

	Инициативные платежи
	1 508,22
	1 432,81
	1 357,4
	4 298,43

	Итого

	76 994,73
	73 144,95
	69 295,27
	219 434,95

V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и их обоснование
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы приведены в  таблице 3.

VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий муниципальной программы
Ответственным исполнителем и главным распорядителем средств муниципальной программы является Администрация Сосновского муниципального района. Соисполнители муниципальной программы – администрации сельских поселений Сосновского муниципального района.

Разработку муниципальной программы, мониторинг ее исполнения, подготовку отчета об исполнении и оценку эффективности осуществляет отдел по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района.
Реализацию мероприятий муниципальной программы на территории Сосновского муниципального района осуществляют структурные подразделения администрации Сосновского муниципального района и администрации сельских поселений Сосновского муниципального района в соответствии с имеющимися полномочиями.  Структурные подразделения администрации Сосновского муниципального района и администрации сельских поселений Сосновского муниципального района несут ответственность за достижение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы и, а также за эффективное использование бюджетных средств.
Таблица 1

Перечень мероприятий муниципальной программы Сосновского муниципального района
«Поддержка инициативных проектов в Сосновском муниципальном районе

Челябинской области»

	N п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей
	Итого за период действия программы

	2023 год

(оценка)
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Задача: Создание условий для развития отношений, связанных с инициативными проектами, в Сосновском муниципальном районе Челябинской области

	1
	Информирование
жителей муниципального образования о возможности участия в решении вопросов местного значения и вовлечение граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения
	Администрация Сосновского муниципального района

Администрации сельских поселений

	2024-
2026
	Местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Реализация проектов, отобранных в рамках ежегодного конкурсного отбора инициативных проектов
	Администрация Сосновского муниципального района

Администрации сельских поселений

	2024-

2026
	Областной бюджет

Местный бюджет

Инициативные платежи
	30864,8
272,81

405,89
	75411,1

75,41

1508,22
	71640,5

71,64

1432,81
	67870,0

67,87

1357,4
	214921,6

214,92

4298,43

Таблица 3
Сведения

о целевых показателях (индикаторах)

муниципальной программы и их значениях

	N п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации муниципальной программы

	2023 год

(факт)
	2024 год

(план)
	2025 год

(план)
	2026 год

(план)
	за период реализации муниципальной программы

	Муниципальная программа  «Поддержка инициативных проектов в Сосновском муниципальном районе Челябинской области»

	Задача: Создание условий для развития отношений, связанных с инициативными проектами, в Сосновском муниципальном районе Челябинской области

	1.
	количество реализованных инициативных проектов
	Ед.
	11
	21
	20
	19
	60

	2.
	доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения
	%
	х
	4,4
	4,5
	4,6
	х